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شماره 29/ بهار94

رقــم کشــش دارد و از آن طــرف می بینــد هزینــه 
خدماتــی کــه ارائــه می دهــد نســبت به پنج ســال 
قبل 10 برابر شــده اســت، می گوید ایــن 10 برابر 
باید جبران شــود و چون هیــچ درآمدزایی برای آن 
وجود ندارد به ســمت همین تراکم فروشی می رود 
اما اینکه واقعاً آگاهانه باشــد و تأثیرات آن در حوزه 
اقتصــاد، اجتمــاع و فرهنگ بررســی شــود، چنین 
چیــزی وجــود نــدارد. تصمیمات مدیریت شــهری 
خیلی گســترده و تأثیرگذار است و سؤالی که شما 
می پرســید به دلیل اینکه تجربه آن وجود نداشــته، 
نمی شــود دقیق جــواب داد ولی می شــود به عقب 

برگشت و آسیب شناسی کرد.

شــهرداری در ســایر موضوعــات نظیر 
حمایــت از زنــان سرپرســت خانــوار و 
مشــاغل خانگی برای خود شانیتی می بیند 
کــه ورود پیدا کنــد؟ آیا شــهرداری در قبال 

این موارد وظیفه ای دارد؟
در کشور ما همیشــه این سؤال وجود داشته است، 
در زمــان نگارش ســند اشــتغال اســتان، هرســال 
شهرداری در اشتغال زایی اول می شد، چون حجم 
وظایف شــهرداری بــالا و از یــک وزارتخانه بیشــتر 
اســت، یک وزارتخانــه 10 فرآیند اصلــی دارد ولی 
شهرداری ۴00 فرآیند دارد یا یک معاونت خدمات 

شهری حدود شش سازمان دارد.
مــا در قانــون ندیدیم که مشــاغل خانگــی بر دوش 
کدام سازمان یا نهاد است اما یک نکته ای که وجود 
دارد این اســت که وزارت صنعت و معدن و تجارت، 
کار و رفــاه اجتماعی بخواهند در محدوده شــهری 
تکان بخورند، بــه تور شــهرداری می خورند، یعنی 
اگر شــهرداری نظــام قانونــی و فضای زیرســاخت  
محیط کسب وکار را آماده نکند، هیچ اتفاق دیگری 
نمی افتد، مثلًا سازمان میدان ها میادین افرادی را 
که پشت وانت، میوه می فروختند ساماندهی کرده و 
آن ها در بازارهای عرضه میوه و تره بار کار می کنند، 
این امر به نفعشــان اســت اما در مقابل افراد زیادی 
هستند که برای فروش ســنگ های قیمتی یا سایر 
مشــاغل جایی برای عرضه ندارنــد، به عنوان مثال 
حــدود 100 خانم خانه دار هیچ جایی برای عرضه 
و فعالیــت در مشــاغل خانگی ندارند و شــهرداری 
هــم مخالف دادن جــا به آن ها اســت. بنابراین یک 
تصمیم شــورای شــهر و شــهرداری می تواند 200 
شــغل خانگی را جابجا کند، در شهر اگر شهرداری 
اجازه ندهد، هیچ اتفاقی نمی افتد. البته شهرداری 
حــق دارد زیــرا نــه قانــون او را به مشــاغل خانگی 
مجــاب و ملزم کــرده و نه ایــن امر را مســئله اصلی 
خــود می داند بلکه آســفالت را مســئله اصلی خود 
و  اجتماعــی  تأثیــر  اگــر  درصورتی کــه  می دانــد، 
فرهنگی مشــاغل خانگــی موردتوجــه قرارگرفته و 
جوانان بتوانند درآمدی کســب کنند، هم اشتغال 
ایجاد می شــود و هم شهرداری می تواند برای خود 
منبع درآمدی درســت کند، منتها برای شهرداری 
این منابع درآمدهای کوچک در مقابل 10 میلیارد 
تومان پروانه ساختمانی بی ارزش است. به نظرم یا 
باید جلوی فروش پروانه ســاختمانی گرفته شود یا 

باید اهمیت اجتماعی و فرهنگی موضوع مشاغل خانگی برای شهرداری محرز و قانون هم برای 
این مسئله اهمیت قائل شود، باور کنید که در  همین حوزه المان شهری کسب وکار زیادی ایجاد 
شد و آدم های زیادی سرکار رفتند، این همه پارک در مشهد وجود دارد که می توان در آن پارک 
موضوعی راه انداخت، آن قدر می شود اشتغال ایجاد کرد که حد ندارد، منتها شهرداری فقط با 
نگاه توسعه سرانه فضای سبز و افزایش سرانه فضای سبز به این موضوع نگاه می کند و بیشتر از 

این را وظیفه خود نمی داند. 

در شهرداری ها هدایت سرمایه گذاری ها، چه سرمایه گذاری های خرد مردمی و 
چه سرمایه گذاری های کلان، چه میزان به سمت این گونه موضوعات است؟

هیــچ، به خاطر اینکه نظام مالی کشــور در این حوزه ناقص اســت و اصلًا بــرای نظام خرد مالی 
برنامه ای ندارد، من پیشــنهادم این بود که شهربازی کوهسنگی را با پول خرد مشهدی ها اداره 
کنیــم، مگر حتمــاً هرکس 10 میلیــارد تومان پول دارد، باید به ســراغ ما بیاید؟ شــهروندی که 
یک میلیون تومان هم دارد، باید بتواند با شهرداری مشارکت کند، به جای اینکه یک سرمایه گذار 
با 200 میلیارد تومان بیاید، 500 هزار مشهدی 
هرکــدام بــا یک میلیون تومــان مشــارکت کنند، 
تأثیــرات اجتماعــی ایــن امــر بســیار بالاســت و 
احســاس تعلق شــهروندان به شــهر از این طریق 
بالا می رود، شهروندان به جای اینکه سهام تبرک 
و پدیده بخرند، می توانند در ســرمایه گذاری ها به 

شکل خرد همکاری کنند.

آیا شــهرداری توانســته یــک فرآیند، 
برای ایجــاد شــغل های پایــدار ایجاد 
کند، می توانیــد به نمونــه ای در این زمینه 

اشاره کنید؟
شــهرداری یکــی از بهتریــن جاهایــی اســت کــه 
می توان روزبه روز شــغل های پایدار  بر کسب وکار 
ایجاد کند، همین مرکز رشد شهری نمونه خوبی 
اســت، علاوه بر این مراکز رشد فرهنگی هم باید 
کامل شــود؛ چرا یک شرکت درست وحسابی در مشهد پیدا نمی شود که برای پروژه ها، پیوست 
فرهنگی بنویســد؟ برای همین تهیه پیوســت فرهنگی پروژه ها 20 شرکت لازم است، ما حاضر 
نیســتیم چنین چیزهایی را بپذیریم، چون به دردســر آن نمی ارزد و شــهردار منطقه هم ممکن 
اســت بگوید که احتمال دارد فلانی انتقاد کند اما همین مسئله و انتقادها 100 شغل را از بین 

می برد.

موضوع دیگر هم بحث بازارهای تخصصی است که می تواند درواقع هم مردم 
محوری و هم کارآفرینی باشد، در این حوزه نظر شما چیست؟

شــهرداری ها مهم ترین ســازمانی هســتند که می تواند ایجاد مراکز عرضه داشــته باشــد، مثلًا 
شمال مشــهد بیشــترین تولیدکنندگان و کارگاه های زیرزمینی را دارد، پروژه گلشهر با همین 
نیت بود که محصولات همین منطقه شمال مشهد را عرضه کند، حتی در سالی که بحث تولید 
ملی مطرح بود ما لایحه خوبی تشویقی نوشتیم و به عنوان نمونه گفتیم واحدها را به کسانی که 

می خواهند تولید داخلی عرضه کنند، با تخفیف می دهیم، البته مصوب هم نشد.

چقدر سرمایه گذاری های شهری در حوزه کارآفرینی ها موفق بوده است؟
سرمایه گذاری شــهرداری فقط در حوزه ساختمان موفق بوده اســت، اصلًا در سایر حوزه ها 
شــهرداری ورود پیــدا نمی کند، به دلیل اینکه در درآمدهایش تأثیر مســتقیم و محسوســی ندارد، 
شهرداری اگر به همه حوزه ها نگاه درآمدزایی داشته باشد، اتفاقات مثبت تری می توانست بی افتد.

ســرمایه گذاران فهمیدنــد مثــلًا در موج های آبــی می توان غیر از ســاخت، از 
بهره برداری هم درآمدزایی کرد، چرا شــهرداری چنین برداشتی ندارد که از 

بهره برداری یک پروژه هم درآمدزایی کند؟
به خاطر اینکه شــهرداری می داند بهره بردار خوبی نیســت و در نظام مالی اش فســاد زیادی ایجاد 
می شود، به طورکلی ساختارهای بهره بردار محور در شهرداری جواب نمی دهد و  فشارهای تحقق 
درآمد روی شهردار منطقه بالاست، اگر شهردار منطقه درآمدش محقق نشود، سال آینده عوضش 

می کنند، بنابراین شهرداری نمی تواند پای خود را از صنعت ساختمان فراتر بگذارد.  

ساختارهای بهره بردار محور 
در شهرداری جواب نمی دهد  
که فشــارهای تحقق  چرا 
درآمد روی شهردار منطقه 
بالاست، اگر شهردار منطقه 
درآمدش محقق نشود، سال 
آینــده عوضــش می کنند، 
بنابراین شهرداری نمی تواند 
پــای خــود را از صنعــت 

ساختمان فراتر بگذارد.


